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V/v thuế suất thuế GTGT dịch vụ điều trị ung thư 
Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2019 

  

Kính gửi: Công ty Cổ phần Y học tái sinh Việt Nhật 
(Địa chỉ: tầng 11 tòa nhà TID, số 4 Liễu Giai, Phường Cống Vị, Quận Ba Đình, TP Hà Nội; 

MST: 0108039468) 

Trả lời công văn số 01/JVM/TCKT/2019 ngày 07/01/2019 của Công ty Cổ phần Y học 
tái sinh Việt Nhật (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý 
kiến như sau: 

- Căn cứ Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/08/2016 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt 
và Luật Quản lý thuế và sửa đổi một số điều tại các Thông tư về thuế, sửa đổi bổ sung Điều 4 
Thông tư số 219/2013/TT-BTC quy định về đối tượng không chịu thuế GTGT như sau: 

“9. Dịch vụ y tế, dịch vụ thú y, bao gồm dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, phòng bệnh cho 
người và vật nuôi, dịch vụ sinh đẻ có kế hoạch, dịch vụ điều dưỡng sức khoẻ, phục hồi chức năng 
cho người bệnh, dịch vụ chăm sóc người cao tuổi, người khuyết tật; vận chuyển người bệnh, dịch 
vụ cho thuê phòng bệnh, giường bệnh của các cơ sở y tế; xét nghiệm, chiếu, chụp, máu và chế 
phẩm máu dùng cho người bệnh. 

… 

Trường hợp trong gói dịch vụ chữa bệnh (theo quy định của Bộ Y tế) bao gồm cả sử dụng 
thuốc chữa bệnh thì khoản thu từ tiền thuốc chữa bệnh nằm trong gói dịch vụ chữa bệnh cũng 
thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.” 

- Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 có hiệu lực thi hành từ ngày 
01/01/2011 của Quốc hội. 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty phát sinh dịch vụ “điều trị ung thư bằng tế 
bào miễn dịch- Tế bào NK”, nếu dịch vụ thuộc dịch vụ y tế, khám bệnh, chữa bệnh theo quy 
định của pháp luật về y tế và Công ty thực hiện đầy đủ các thủ tục về đăng ký, cấp phép hoạt 
động (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật thì dịch vụ này thuộc đối tượng không chịu thuế 
GTGT. 



Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc thì đề nghị đơn vị liên hệ với Phòng Kiểm 
tra thuế số 1 để được hướng dẫn chi tiết. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty CP Y học tái sinh Việt Nhật biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng Kiểm tra thuế số 1; 
- Phòng Pháp chế; 
- Lưu: VT, TTHT(2). 
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